
SETTORE AMMINISTRATIVO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 68 del 10/10/2024

CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI 
DIRETTORE RESPONSABILE DEL PERIODICO COMUNALE 
"TORRE" PER UN PERIODO DI TRE ANNI E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:

 Sabrina Lupato

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 68 DEL 10/10/2024 
 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE RESPONSABILE DEL 

PERIODICO COMUNALE "TORRE" PER UN PERIODO DI TRE ANNI E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2023 è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27/12/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte contabile e sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
RICHIAMATA la precedente determinazione del Settore Amministrativo n. 51 del 
27/08/2024, con cui si è approvato un avviso di procedura comparativa pubblica per il 
conferimento di un incarico professionale di Direttore Responsabile del periodico 
comunale “Torre”; 

 
DATO ATTO che: 

- l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, dal 27/08/2024 al 
17/09/2024 compresi; 

- entro il termine fissato nell’avviso, è pervenuta una sola istanza; 
 

EVIDENZIATO che, a seguito della valutazione dell’istanza pervenuta, si è ritenuto di 
proporre il conferimento dell’incarico in parola alla rag. Irma Gardosi, giornalista 
pubblicista, istruttore amministrativo in servizio presso il Comune di S. Agata Bolognese; 

 
CONSIDERATO CHE, per il conferimento dell’incarico in oggetto, ricorrono i presupposti 
stabiliti dai commi 6 e seguenti dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, dando atto che l’incarico di 
cui al presente atto:  

- è rispondente agli obiettivi dell’Amministrazione, in quanto l’oggetto della 
prestazione corrisponde alle competenze attribuite dal’ordinamento 
all’Amministrazione conferente e d obiettivi specifici e determinati;  

- è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Amministrazione; 

- la prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata; 
- sono determinati durata, luogo, oggetto e compenso; 
- l’incaricato è dotato di particolare e comprovata professionalità e competenza, 

come si evince dal relativo curriculum; 
 

ACCERTATO che non sussistono motivi di inconferibilità od incompatibilità legati ad 
interessi di qualunque natura, con riferimento all’oggetto dell’incarico, giusta dichiarazione 
resa dalla rag. Gardosi ex art. 20 D.Lgs. 39/2013 e ricevuta al P.G. dell’Ente al n. 11245 
del 24/09/2024; 

 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 68 DEL 10/10/2024 
 

DATO ATTO che il Comune di S. Agata Bolognese ha concesso l’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico, per il periodo di n. 3 anni, con possibilità di rinnovo per altri 2, 
con nota ricevuta al P.G. dell’Ente al n. 11946 del 08/10/2024; 

 
ATTESO che per lo svolgimento dell’incarico è stato convenuto un compenso lordo pari ad 
euro 250,00 ad ogni uscita del periodico, al lordo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali 
previste dalle leggi vigenti in materia, che trova adeguata copertura finanziaria nei 
pertinenti capitoli di spesa e del bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere alla 
pubblicazione di un uscita per ogni anno del periodico comunale “Torre”; 
 
DATO ATTO che sul compenso pattuito a favore del professionista per l’espletamento 
dell’incarico è obbligatorio il versamento da parte dell’Ente dell’IRAP nella misura 
dell’8,50%, che nel caso di specie ammonta a € 21,25; 
 
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, predisposto da questo Ufficio, e approvato con 
Determinazione n. 51 del 27/08/2024;  

 
DATO ATTO che l’incarico in oggetto si configura come gli incarichi di collaborazione ex 
articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 quindi non è soggetto 
all’acquisizione del CIG; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 7/10/2024 con il quale sono state attribuite 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo Istituzionale 
Demografico Statistico alla Dott.ssa Sabrina Lupato dal 09/10/2024 fino a 30/11/2024; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 

particolare l’art. 7 - commi 6 e 6bis - in relazione ai conferimenti di incarichi individuali 
con contratti di lavoro autonomo da parte della Pubblica Amministrazione;  

- le norme vigenti in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna;  
- gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;  
- la legge 150/2000 di disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Di conferire, per tutte le considerazioni in premessa esposte, alla rag. Irma Gardosi, 

un incarico professionale di Direttore Responsabile del periodico “Torre”, per un 
periodo di tre anni con possibilità di rinnovo per altri 2 anni; 
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO NR. 68 DEL 10/10/2024 
 

2) Di stipulare l’affidamento dell’incarico mediante scrittura privata e sottoscrizione del 
disciplinare di incarico, contenente le modalità di svolgimento dell’incarico; 
 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  
stesse sono esigibili, come da allegato prospetto; 
 

Capitolo Anno di pagamento Importo 
61 2024 € 250,00 
61 2025 € 250,00 
61 2026 € 250,00 

 
4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la 
somma di € 21,25 a titolo di IRAP a carico dell’Ente, con imputazione sul Bilancio 
2024/2026, in cui le obbligazioni sono esigibili, come segue:  
 

Capitolo Anno di pagamento Importo 
68 2024 € 21,25 
68 2025 € 21,25 
68 2026 € 21,25 

 
5) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di 

presentazione di nota contabile non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art. 5 comma 1 
del DPR n. 633, in quanto prestazione occasionale, comprendente la dichiarazione 
dell’ammontare dei redditi percepiti come redditi di lavoro autonomo. 
 

6) di dare atto che non ricorre l’obbligo di trasmissione del presente atto alla sezione 
della Corte dei Conti per il controllo successivo sulla gestione, ai sensi dell’art. 1 
comma 171 della L. n. 266/2005 in quanto trattasi di incarico di importo inferiore a € 
5.000,00; 
 

7) Di provvedere a rendere noto il conferimento di detto incarico tramite pubblicazione 
sul sito web del Comune, come disposto dalla normativa vigente.  
 


		2024-10-10T10:06:01+0200
	Sabrina Lupato




